124 † in dubio vt pœna euitetur, attenditur initium, l. quod ait, §. lex ait, ff. de adulter. Dec. in reg. factum cuique suum, §. in penalibus, nu. 7. intellige si principium est licitum, & finis illicitus, alias attenditur quòd licitum est, siue finis siue principium, Boss. tit. de defensio. reo. num. 7. de hoc dixi in 2. par. nu. 40. & 41. & in proposito si delictum est tractatum in

- vno loco, & sequutum in alio quid iuris? vide Boss. tit. de for. comp. num. 59. & infra vers. duodecimus casus est.
125. † Hinc queri potest an sit imponenda pœna loci originis, seu domicilij, aut pœna loci delicti; hæc quæstio est quotidiana, quam ponit Clarus d. q. 85. in princ. vbi tres casus ponit, primus, si Iudex procedit contra suum subditum, attenditur statutum loci, vbi ius dicit; secundus casus est, si procedit contra forenses, & pariter punitur iuxta statutum loci, ubi ius dicitur, si delinquit in iurisdictione Iudicis, tamen sub eodem Principe, quia iste forensis condemnatur iuxta statutum patriæ suæ, & ita totus mundus seruat, licet in procedendo seruetur statutum loci, in quo ius dicitur; tertius casus est, si Iudex loci originis vel domicilij procedit contra subditum, qui delinquit extra territorium, & iurisdictionem domini, tunc semper vidi seruari opinionem Maria. in c. postulasti, nu. 16. de foro compet. quem Clar. allegat d. q. 8. vers. tertius est casus, in fi.
126. † Ipse addo quartum casum si subditus vnus domini delinquit extra dominium in subditum eiusdem domini, & tunc attendendum est statutum loci iudicantis, quia offendens & offensus subiacent eiusdem statuti dispositioni, Bart. & alij in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. Bald. in l. i. C. de sum. trin. & fid. Cath. & Ang. in ver. hæc est quedam inquisitio, nu. 83. & ibi Dd. quos Angelus allegat, opinio autem contraria locum habet, si offensus non esset æquè subditus.
127. † Quintus casus est si iste subditus delinquit in non subditum, & extra dominium, hoc in casu ius commune est attendendum, Clar. d. q. 85. vers. tertius casus, & videtur Bar. distinguere cum statutum simpliciter loquitur in l. cunctos populos, nu. 47. C. de sum. trin. & fid. Cathol. Alex. cōf. 111. vol. 2. Afflict. & alij quos Clar. adducit ibi. & in materia ista vide Clar. q. 39. vers. sed quæro nunquid, col. 3. & 4.
- A Et licet statuta vires non extendunt extra prouinciam, vt dicam nu. 133. tamen Iudex originis, subditum extra prouinciam delinquentem punire potest, Ang. de malef. in verb. hæc est quedam inquisitio, Boss. de foro cōpet. n. 182. testatur de com. mulat. Cass. in consuetu. Burg. §. 1. pag. 34. nisi iā alibi fuerit condemnatus, vel minus sufficienter, Baiard. ad Clar. q. 59. Ruin. cōf. 84. n. 3. vol. 4. sed an statutum liget subditum extra iurisdictionem suam commorantem, si ibidem velit litem mouere contra æquè subditum? videtur quod non, si eorum ordinario lis agatur; secus si delegatum poposcerit, tex. in lex tenore, de foro compet. Rom. cōf. 197. vbi infert ad statutum Florentinum, Bart. Alex. las. & alij in l. 1. §. & post operis, ff. de oper. nou. nunciat. vbi concludunt quod iurisdictione iudicis alieni sine consensu expresso domini eius qui prorogari vult vltius iurisdictionem prorogari potest circa ea quæ proprium & priuatum interesse respiciunt. Et eò magis quando prorogans contraxit domicilium in loco iudicis prorogati: dum tamē proroget iurisdictionem ordinariam, non autem delegatam, nisi vtraq; parte consentiente in delegato, l. est receptum, ff. de iurisdic. omn. iud. Marant. de ord. iud. p. 4. distinct. 12. pulchrè Surdus cōf. 87. per tot. vbi excipitur causa feudalis, quamuis Marant. loco cit. dicit non habere locum, quando apud dominum est reseruata iurisdictione; & opinio negatiua procederet, quando subditus iret extra iurisdictionem ad locum, in quo non habet domicilium querere Iudicem nō suum, vel quando reus inibi forum non sortiretur, per l. actor. vbi Dd. C. de ord. iud. etiam vbi causa restituta ageretur, l. 2. C. vbi & apud quem cognit. restituta. agen. sit, & fallit i personis Ecclesiasticis, Marant. in 6. p. actu 2. nu. 101. Et caue ne errēs; nam iurisdictionis causa sapit naturam Zelotypiæ: An autem valeat statutum, quod subditus vbiunque deliquerit tali pœna & non alia puniatur, vide Abb. in c. fin. num. 90. de foro compet. & ne essentialia omittamus prorogatio debet esse in actu & in potentia, vt tradunt Doctores in l. ff. de iudic. & Iudex qui non potest substituere minus potest prorogare, Sebastia. Mapheus in repet. l. si quis pro emptore, nu. 89. & 90. ff. de vsucap. & in hoc proposito si quis relegare vult vel exulari facere subditum suum in aliena iurisdictione, id facere valide poterit, si penam cōtrafacienti adijciat. Caball. Caf. cri. 120. absque pœna nihil agit, Iacob. de Beluis, prac. in ver. de fug. Reor. num. 44. vi. tex. in l. Relegatorum. §. si verò. ff. de inter. & releg. Doct. in l. extra territorium, cum glo. fi. de iurisd. omn. iud.
128. † Septimus casus, quando qui non est subditus delinquit in non subditum, vt inter duos viatores in aliena iurisdictione, qui ratione delicti subiacent foro ius dicentis loci delicti, vt est tex. l. i. C. vbi de cri. agi oportet. Bart. in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. & in l. i. & in l. cunctos populos, C. de sum. trin. & fid. Cath. & pœna statuti puniri debent, Boss. in tit. de foro compet. nu. 46. & Clarus hanc esse veram conclusionem dicit d. q. 85. vers. secundus est casus, col. 2. & in fi. vbi quoad delationem armorum prohibitorum dicit Iudicem in mitiorem partem inclinare debere, quando aliquo modo imputaretur ignorantia; verum cū ipso iure hæc arma sint prohibita, l. i. C. vt armorum vsus in scio Principe sit prohibitus, existimo locum habere pœnam ordinariam, vt infra dicam, & in §. p. nu. 314. secus de iure ff. quia de illo iure arma non sunt prohibita, l. i. & ibi Bart. ad leg. Iul. de vi pub. vi. sup. in 1. par. & aliqua in 2. par. & differt dilatio armorum ab vsu. Nā delatio præsertim itinerantibus negotiatoribus venatoribus, & huiusmodi videtur licita, vt l. 5. quis post hanc. C. de priuat. adific. quamuis ratio sit diuersa pro exportatione Bladarum, & columnarum, vt ibi. & nota quod lata sit interpretatio contra portantes arma prohibita & offensibilia, cum de iure communi vsus armorum sit de genere prohibitorum, d. l. i. C. vt armor. vsus. Secus de iure Digestorum, l. i. & ibi Bart. ff. ad leg. Iul. de vi publ. in verb. armorum.
129. † Octauus casus est, quando Princeps delegat alicui tertio causam sui subditi, qui delinquit non in iurisdictione Principis, nec illius Iudicis, puta si Dux Sereniss. Parmæ iustitiæ amator veller, ut procederetur contra suum subditum, qui delinquit in ciuitate Regij, & postea habitauerit in ciuitate Bononiæ, & obtinisset à summo Pontifice saltem, vt in ciuitate Bononiæ cognosceretur de crimine, hoc in casu debet puniri non iure communi, nec statuario, sed aliqua pœna arbitraria, cum nec ratione delicti, nec originis ibidem possit iudicari iuxta qualitatem delicti, l. sancimus, ff. de pœn. est materia auth. qua in prouincia, C. ut omn. obed. iud. & vbi cognitio est valde extraordinaria videtur pœnā etiam extraordinariā esse debere, l. hodie, ff. de pœn. & arg. l. eum qui edi. ff. de vsucap. Tiraq. de retract. consang. glof. 18. nu. 21. & † per requisitionem Principis dicitur prorogata iurisdictione, pro qua facere videtur Alex. cōf. 166. vol. 7. & Boss. tit. de for. comp. nu. 71. & 182. Bart. in l. fin. C. vbi de cri. agi oportet. Item si Iudex potest alium substituere, ac etiam si pars consentit in Iudicem incompetentem, dicitur prorogata iurisdictione, Farinac. de accusat. q. 7. nu. 4. Boss. de for. comp. Mapheus in repet. l. si quis pro emptore, nu. 89. & 90. de vsucap. vt sup. in 1. p. sub nu. 267.
- Qualiter autem prorogetur iurisdictione tradunt Seba-

Sebastian. Vñ. de nullit. ex defect. iurisdic. & in ti. qualiter sent. & processu q. dic. null. nu. 76. 77. & 78. & seq. vbi tractat de iurisdictione ordinaria & delegata; de prerogatione, de tempore ad tempus, de read rem, de persona ad personam, & de loco ad locum. At iurisdictione delegata non prorogatur, Abb. in c. P. & G. de offic. deleg. Dd. in l. 1. C. de iurisdic. Nat. conf. 82. Ruin. conf. 165. nu. 12. vol. 4. Nec per fidei iurisdictionem de parendo mandatis prorogatur, Paris. cōf. 48. vol. 1. & intellige, ut per Cauale. decis. 1. nu. 10. p. 1. qui docet ne dicatur consensisse in Iudicem, vt fidei iubeat de stando & parendo iuri coram suo Iudice competenti. Minus iurisdictione prorogatur per procuratorem non habentem speciale mandatum, c. cum olim, de offic. delegat. Guid. Papa decis. 285. Nota etiam, quod iurisdictione duplici modo prorogari dicitur, vno modo, quando Iudex potest alium in suum locum substituere, & altero modo, quando quis consentit in Iudicem non suum, Maria. in rubr. de for. compet. circ. prin. Boss. eo. tit. nu. 1. Farinac. de accusat. q. 7. nu. 4. Maphus in sua repet. l. si is qui pro emptore, nu. 89. & 90. ff. de vsu cap. & iurisdictionis prorogatio debet esse in potentia & actu, l. 1. vbi Doct. ff. de iudic. ideoq; si iudex non potest substituere, minus potest prorogari, d. l. si is pro emptore. vbi Maph. loc. cit.

131 † Nonus casus est, si delictum committitur in confinibus, vterq; Iudex potest illum punire iuxta statutum suum, Bal. in l. si verò, §. quod si ex Medrano, ff. de ijs qui eiec. vel effud. l. 2. C. vbi de crim. ag. opor. Boss. de for. comp. nu. 60. vbi alleg. Maria. in c. proposuisti, vers. circa, 7. q. de for. comp. Bott. conf. 47. nu. 57. & ambo Clar. alleg. d. q. 38. vers. preterea, & in materia confinium vide Hiero. à Monte

132 in tract. de finibus. † Quinimò tres Iudices separate iurisdictionis eodem tempore cognoscere possunt, videlicet Iudex delicti, originis & domicilij, siue ad instantiam partis, siue ex officio, secundum Clar. q. 39. vers. sed quæro nunquid, col. 4. vbi dicit, quod vnus processus non impedit alterum, vide Baiar. 161. nu. 14. & 15. vbi quædam practicabilia dicit, sed omnino videndus Decian. tract. crim. tom. 1. lib. 4. tit. de loc. delicti, c. 17. nu. 27. qui ponit non posse puniri pœna statuti, eo quia delinquens in confinibus non dicitur deliquisse in prouincia, per Gomes. post Ioan. And. in c. de temp. ord. & mixtū non comprehenditur in simplo, Hip. sing. 238. & statuta non extenduntur extra prouinciam, Bart. in Lomnes populi, de iust. & iur. ideo pœna est arbitraria, auct. qua in prouincia, C. vt omn. ob. iud. nisi quatenus sint iuri communi conformia, & vide supra num. 127. verum quod contra eundem vno eodemq; tempore possit tribus in locis, à tribus iudicibus processus institui ex eadem met causa ad instantiam partis aduersæ durum videtur. Nam actor semel vna via electa illam prosequi debet, l. si mulier, §. fin. ff. quod met. caus. & vbi iudicium est ceptum ibi finem habere debet, l. ubi, ff. de iud. præsertim si non agitur circa executionem fiendam, iux. decis. 1. Borg. p. 1. addo hic quod delinquens in duabus iurisdictionibus (vt dico in cōfinibus) si est captus in vna sub eodem præsidio, & ambe pœne sint mortis, tunc qui habet captum procedere debet. c. impari causa, de reg. iur. in 6. & per l. 2. ff. ne quis eū qui in ius voc. est vt ex mat. l. penult. ff. de vsufr. aut in vna iurisdictione capitali pœna ob capitale delictum, & in altera non capitali pœna ob non capitali delictum esset condemnandus, tūc tradendus est huic vt primo puniatur, demum tradendus est alteri vt capitali pœna plectatur. l. si cui. §. si. ff. de accusat. & per Iacob. de Beluis. in sua pract. tit. de fug. reorum, sub num. 22. 23. & seq. vbi dat exemplum